
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  95Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 3866/2023-DAF/CGP, DE 02/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000928;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Bragança – 09/08 à 13/08/2023, Capanema – 14/08 
à 15/08/2023, Salinópolis/Belém – 16/08 à 23/08/2023, a fim de realizar 
visita técnica e serviços administrativos, para avaliação do quantitativo de 
processos de registro de veículos e habilitação de condutores, pendências, 
orientação acerca de procedimentos, quantidade média de atendimento 
mensal, entre outros.

nome matricula

Olinda Maria Vidal de Lima Jatene 5437687/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3870/2023-DAF/CGP, DE 09/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000938;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze de meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 18/08 à 01/09/2023, a fim 
auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correla-
tas a sua área de atuação.

nome matricula

Leonardo Araújo da Costa 80845441/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3871/2023-DAF/CGP, DE 09/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000918;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze de meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 17/08 à 01/09/2023, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula

Heryka Lobato Pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 973936
PORTARIA Nº 3771/2023-DAF/CGP, DE 02/08/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2185690;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias aos servidores abaixo es-
pecificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os municí-
pios de Capanema/Belém – 08/09 à 11/09/2023, Igarapé-Açú/Belém – 15/09 à 
18/09/2023, Capitão Poço/Belém – 22/09 à 25/09/2023, Cametá/Belém – 29/09 
à 02/10/2023, a fim de realizar o levantamento do perfil de indicadores estresso-
res dos servidores do DETRAN/PA com objetivo de propor ações que garantam a 
melhoria das atividades laborais e a qualidade de vida profissional.

nome matricula

Eduardo Miguel Diniz Barbosa 57175938/1

Andréa Fernanda Barbosa da Silva 57194764/5

Regina Célia Lacerda Nascimento Bríglia 57220796/7

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3796/2023-DAF/CGP, DE 03/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2177714;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Marabá – 17/08 à 22/08/2023, Altamira 
– 23/08 à 28/08/2023, Tucuruí – 29/08 à 01/09/2023, Barcarena – 02/09 
e 03/09/2023, Salinópolis/Belém – 04/09 à 10/09/2023, a fim de aplicar 
provas certificadoras em profissionais que concluiram cursos especializados 
nos municipios acima citados, conforme resolução do CONTRAN 789/2020.

nome matricula

Heldecir Lima Conceição 3157300/1

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 974066

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3930/2023-DAF/CGP, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 870, datado de 
04/05/2023, protocolado sob o nº 2023/512670,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José de Almeida Sales, Auxiliar Técnico, matrí-
cula 3226000/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 01.08 a 30.08.2023, referentes ao exercício 
16.06.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3929/2023-DAF/CGP, DE16 DE AGOSTO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de SETEMBRO/2023, 
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537 /1 30.07.2020/2021 01.09 A 30.09.2023 DTO/COFT/GOFTC

Daniel Botelho Xavier 57196026 /1 17.02.2022/2023 11.09 a 10.10.2023 DTO/CET
Glória Kauffmann 3154602 /1 01.06.2022/2023 01.09 A 30.09.2023 DAF/CGP/GRMP

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3928/2023-DAF/CGP, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento n° 05/2023-Aten-
dimento DTI, datado de 12/06/2023, protocolado sob o nº 2023/2132557,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1778/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor RODRIGO CASTRO DOS SANTOS, Assistente de Trânsito, 
matrícula 80845467 /1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Sistemas, onde se lê de 03.07 a 17.07.2023, leia-se 10.07 a 24.07.2023, 
referentes ao exercício 01.02.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3927/2023-DAF/CGP, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício n° 69/2023-CCONTEN, 
datado de 28/07/2023, protocolado sob o nº 2023/2182021,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 984/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor THIAGO LEMOS ALMEIDA, Procurador Autárquico, matrí-
cula 57175194 /2, lotado na Coordenadoria do Consultivo, onde se lê de 
14.11 a 28.11.2023, leia-se 31.07 a 14.08.2023, referentes ao exercício 
07.05.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 974242


